
DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 315  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 315  DEL 10-12-2020  

 

 

 

Oggetto:   Versamento tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale (T.E.F.A) alla 

Provincia di Macerata sui trasferimenti compensativi del minor gettito TARI per gli anni 

2016-17-18-19 e acconto 2020, a seguito sisma del 26 e 30/10/2016. Assunzione impegno di spesa 

e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

 

PREMESSO che il Sindaco, con Decreto n. 1/2020 del 07/01/2020, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 
VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa)  184 (liquidazione spese) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 45 del 15/05/2020 avente per oggetto “Art. 169 del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022 - parte finanziaria” in attuazione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/05/2020 avente per oggetto “Programmazione 

finanziaria 2020/2022: Esame ed approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. semplificato e 

bilancio di previsione”; 

- n.103 del 23/10/2020 avente per oggetto “variazione al piano esecutivo di gestione 2020/2022 a 

seguito di variazione del bilancio di previsione 2020/2022” in attuazione della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 42 del 20/10/2020 avente per oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

anni 2020/2022 con contestuale applicazione di quote del risultato di Amministrazione dell’esercizio 

finanziario 2019”; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 
RILEVATO che il territorio di questo Comune è stato colpito dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 

e 30 ottobre 2016 che hanno determinato una situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e 

che a seguito dei sopralluoghi effettuati diverse abitazioni sono risultate inagibili con conseguente 

sgombero da parte degli occupanti; 

 

Dato atto che a seguito dell’emissione delle varie ordinanze Sindacali di inagibilità degli immobili, 

sono state  bloccate le utenze relative alla tassa sui rifiuti (TARI)  e quindi causando minori entrate  

per il periodo da ottobre  2016  all’anno 2020 corrente, rispetto a quelle che il Comune avrebbe 

accertato, se non si fossero verificati tali eventi tellurici; 
 

Rilevato che la normativa  approvata a seguito del sisma prevede che il mancato gettito TARI venga 

coperto da trasferimenti da parte dello Stato, in base alle apposite certificazioni da parte dei Comuni, 

attestanti le minori entrate del predetto tributo; 

 

VISTI: 

 l’art. 48, comma 16, del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 

15/12/2016, n. 229, così come modificato dall’art. 45 del D.L.  24/04/2017, n. 50, convertito nella 

legge 21/06/2017, n. 96, il quale prevede che: «Al fine di assicurare ai comuni di cui all’articolo 

1, continuità nello smaltimento dei rifiuti solidi urbani, il Commissario per la ricostruzione è 

autorizzato a concedere, con propri provvedimenti,  a valere sulle risorse della contabilità 

speciale di cui all’articolo 4, comma 3, un’apposita compensazione fino ad un massimo di 16 



DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

milioni di euro con riferimento all’anno 2016, da erogare nel 2017, e di 30 milioni di euro annui 

per il triennio 2017-2019, per sopperire ai maggiori costi affrontati o alle minori entrate registrate 

a titolo di TARI-tributo di cui all’articolo 1,comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 o 

di TARI-corrispettivo di cui allo stesso articolo 1, commi 667 e 668.”; 

  la sospensione dei termini dei versamenti e degli adempimenti tributari disposta dapprima dal 

DM 1° settembre 2016 e successivamente dall’articolo 48, comma 10 e segg. del D.L. 

17/10/2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15/12/2016, n. 229, nonché delle 

successive modifiche intervenute con i D.L. 9/02/2017, convertito nella legge 7/04/2017, n. 45 e 

n. 50 del 24/04/2017, convertito nella legge n. 96 del 21/06/2017; 

 

Accertato che il Commissario Straordinario di Governo per il Sisma 2016 ha versato al Comune: 

- nel dicembre 2017 l’importo di €. 121.699,00 ai sensi dell’art. 48, comma 16, del D.L. 189-2016 

quale “Acconto TARI  anno  2017” a titolo di contributo per minori introiti della TARI,  e che a 

seguito delle certificazioni presentate da questo Comune, l’importo assegnato è risultato 

notevolmente maggiore rispetto a quanto effettivamente spettante e, pertanto, con determina n. 250 

del 26/10/2020, il Comune ha restituito la somma di €. 85.505,13 in quanto erogata in eccesso; 

- nello scorso mese di  ottobre l’importo di  €. 5.147,73 a titolo di acconto per l’anno 2020; 

 

Rilevato che detti contributi di cui al seguente prospetto riepilogativo sotto riportato comprendono il 

tributo TEFA spettante alla Provincia di Macerata: 
 

      

                      Anno 
   

    Contributi     

    assegnati 

    

 Perdite gettito TARI 

certificate dal Comune 

2016                     1.983,20 

2017 121.699,00      12.256,18 

2018     11.659,04 

2019     10.295,45 

Totale perdite  gettito certificate  36.193,87 

Importo restituito al Commissario di 

Governo Sisma   
 85.505,13    

Anno 2020  (acconto) 5.147,73 (da certificare) 

 

Viste le seguenti delibere di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state 

approvati i piani finanziari e le relative tariffe della tassa sui rifiuti (TARI): 

n. 15 del 28/04/2016 per l’anno 2016, n. 5 del 18/04/2017 per l’anno 2017, n. 6  del 20/03/2018 per 

l’anno 2018, n. 6 del 28/03/2019 per l’anno 2019 e n. 14 del 12/05/2020 per l’anno 2020; 
 

Visto il  D.Lgs. n. 504/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei 

comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARI, avendo diritto ad una 

commissione dello 0,30% delle somme riscosse; 

Rilevato che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo per l’esercizio 

delle funzioni di tutela ambientale e che, pertanto, questo Comune deve versare la quota parte dei 

suddetti tributi anche sulle  somme versate a titolo di contributo statale sostitutivo della TARI delle 

utenze risultate inagibili a seguito del sisma, riepilogati nel seguente prospetto: 

 
Anno 

Importo contributo 
Statale assegnato  

Importo tributo 

TEFA 5%  
Commissione 0,30% 

spettante al Comune  
Importo dovuto alla 

Provincia di 

Macerata (4,70%) 



DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

   2016  1.983,20   94,44 0,28      94,16 
   2017 12.256,18 583,63 1,75    581,88 
   2018 11.659,04 555,19 1,67    553,52 
   2019 10.295,45 490,26 1,47    488,79 
   2020 5.147,73 

 (acconto) 
245,13 0,74    244,39 

 Totale 41.341,60 1.968,65 5,91 1.962,74 
 

DATO atto  che tale spesa, trattandosi di rimborso di somme ad  amministrazione pubblica,  non è 

soggetta, in quanto esclusa per tipologia:  agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,   alla 

richiesta del D.U.R.C., alla verifica degli inadempienti di Agenzia Entrate Riscossione, ai sensi degli 

art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, al rispetto delle disposizione del D. Lgs. n. 192/2012; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare alla Provincia di Macerata la somma di €. 1.962,74 a titolo di   TEFA 

spettante sulle somme  erogate al Comune a dal Commissario Straordinario Sisma,  a titolo di  

contributo per la perdita del gettito della TARI sugli immobili inagibili a seguito del sisma del 2016, 

come risultante  dai conteggi riportati nei prospetti di cui in premessa;    

 

3) Di imputare la spesa di cui sopra ai seguenti capitoli al capitolo 2473 art. 1 del bilancio 

dell’esercizio corrente, che presentano la necessaria disponibilità: 

- €. 1.960,00 al capitolo 2473 

- €.        2,74 al capitolo 2476.1 

 dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di provvedere al relativo pagamento mediante girofondo sulla contabilità speciale  presso la Banca 

d’Italia sul conto n. 60552 intestato alla Provincia di Macerata; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 



DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 10-12-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.315 del 10-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 10-12-2020 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 01-02-2021 

 

li, 01-02-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 01-02-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


